
 

/4 1 
 

 (هـ1434لعام  40قرار رقم )

 الصادر من لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية

 ) أ ( شركة  المكلف/ من المقدمالاعتراض بشأن 

 ( 34/ 7رقم ) ب

 .م2009على الربط الزكوي عن عام 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

بمقرها بالرياض للبت في الاعتراض  يةهـ اجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثان17/12/1434 الثلاثاء في يوم

 .م2009على الربط الزكوي عن عام ) أ (  شركةالمقدم من 

ى ما ورد وعل ،هـ4/2/1434وتاريخ  758/16/1434وعلى مذكرة رفع الاعتراض رقم  ،وبعد الاطلاع على ملف القضية لدى اللجنة

 ، وحضرها عن الشركة.............كل من ا عن المصلحةالتي حضرههـ 10/11/1434بتاريخ  المناقشة المنعقدة ةبمحضر جلس

 ............. /الدكتور

 :فقد قررت اللجنة الفصل في الاعتراض على النحو التالي

 :الناحية الشكلية :أولًا 

 نيمحاسبها القانو بخطاب واعترضت عليه الشركة ،هـ3/12/1432وتاريخ  4518/3خطرت المصلحة الشركة بالربط بخطابها رقم أ

 فإنه يكون مقبولًا  ،الاعتراض قُدم خلال المدة النظامية ومن ذي صفة  حيث إن و ،هـ24/1/1433وتاريخ  65الوارد للمصلحة برقم 

 .من الناحية الشكلية

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :التالي ينحصر اعتراض الشركة في

 ال  ري 123.000.262عدم السماح بحسم عقارات معدة للتطوير بمبلغ  -1

 ريال   129.293.046عدم السماح بحسم عقارات إستثمارية بمبلغ  -2

 :وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من الشركة والمصلحة ورأي اللجنة

 ريالٍ  123.000.262عدم السماح بحسم عقارات معدة للتطوير بمبلغ  -1

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :خطاب الاعتراض المشار إليه بعاليه في افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

من وعاء الزكاة، وهذا الإجراء من قبل  ريال   123.000.262لم تقم المصلحة بحسم عقارات معدة للتطوير بمبلغ  "

 المصلحة لا توافق عليه الشركة للأسباب الاتيه:



 

/4 2 
 

تيفاء الزكاة من صافي الموجودات وذلك إن نظام الزكاة يستند في أحكامه إلى الشريعة الإسلامية الغراء التي تقضي باس

لتي استثمرت في تطوير العقارات بإضافة رأس المال والإحتياطات والأرباح المدورة...إلخ وبالمقابل يجب خصم الأموال ا

عتبارها موجودات ثابتة لأن نشاط الشركة هو تطوير العقارات وشراء وبيع العقارات، بعد استكمال تطويرها، على أساس اب

 فإن هذه العقارات لا تمثل مخزون بضاعة وإنما هي أصول ثابتة يجب حسمها من الوعاء الزكوي.  ؛ود طويلة الأجل، وعليهعق

( 3/7513هـ المصادق عليه من وزير المالية برقم )1417( لعام 10الرأي الراجح في المصلحة وقضاء اللجنة الإستئننافية رقم )

عقارات المطورة الممثلة في المباني السكينة والتجارية والأراضي المقامة عليها من هـ أكد جواز حسم ال1/7/1417وتاريخ 

( وتاريخ 4515/9الوعاء الزكوي ولو تغيرت النية إلى البيع حيث تأكد ذلك في خطاب مدير عام مصلحة الزكاة والدخل رقم )

( وتاريخ 3368/1هـ ورقم )8/6/1416( وتاريخ 15/4052/3هـ وما سبقه من تأكيدات في الخطاب رقم )21/9/1423

 هـ. 21/5/1419

 ."من وعاء الزكاة ريال   123.000.262نأمل من سعادتكم قبول حسم عقارات معدة للتطوير بمبلغ 

مؤكدة على وجهة نظر  هـ10/11/1434وتاريخ  286/60/13رقم  إلحاقيةمذكرة ممثل الشركة  قدموفي أثناء جلسة المناقشة 

 .علاهأالشركة 

 :جهة نظر المصلحةو -ب 

. 3.075.007وزكاته  ريال   123.000.262بلغت قيمة البند   ريال 

لإيضاحات القوائم المالية وعقد تأسيس الشركة يتمثل في  اتوضح المصلحة للجنتكم الموقرة أن النشاط الرئيسي الشركة طبقً 

 شراء الأراضي لإقامة المباني عليها بالبيع والتأجير لصالح 

مة وتطوير وإدارة المشاريع والمجمعات السكنية والتجارية والصناعية والزراعية والسياحية والتعليمية واستثمارها الشركة وإقا

 .أخرى موضحة بعقد التأسيس شركات وشركة )ب( بالبيع والتأجير  لصالح 

تطوير هو عبارة عن  أراضي ومن خلال مرفقات القوائم المالية وإيضاحات المحاسب القانوني يتبين أن بند عقارات معدة لل

 .....وأراضي .........وعقارات معدة للبيع وأن ما أُدرج منها ضمن المصروفات المباشرة يتمثل في تكلفة بيع أراضي

،  114.004.975بإجمالي  .......إضافة إلى عقارات ........وأراضي  .كما هو موضح بالتفصيل في تحليلي المصروفات المباشرة  ريال 

لم تقم المصلحة بحسم البند من الوعاء الزكوي لكونه من أنشطة الشركة الجارية ويعتبر من عروض التجارة والأصول  ؛وعليه

المتداولة وليس من عروض القنية  وهو ما أكده مراقب حسابات الشركة في اعتراضه المرفق من أن طبيعة نشاط الشركة هو 

مال تطويرها , وأن ما أوضحه في اعتراضه من أن ذلك يتم على أساس عقود تطوير العقارات وشراء وبيع العقارات بعد استك

طويلة الأجل فأن المصلحة توضح أن هذه العقود تعد من عروض التجارة وإن العبرة ليست في مدة العقود والإستثمارات وإنما 

هـ الذي أكد 2/3/1413( وتاريخ 35/1رقم ) ( من تعميم المصلحة3للبند رقم ) االعبرة بالتداول ولم يتم حسمها من الوعاء تطبيقً 

  . على عدم حسم الاستثمارات المتداولة من الوعاء الزكوي

هـ التي نصت على ) أما الأصول فلا تجب فيها الزكاة إذا كانت 20/1/1418( وتاريخ 19382للفتوى الشرعية رقم ) اوكذلك تطبيقً 

يها الزكاة عند تمام الحول مع أرباحها كسائر عروض التجارة ( , وكذلك غير معدة للبيع , وأما إذا كانت معدة للبيع فتجب ف

هـ الذي نص على )أن الاستثمارات التي يتعين حسمها هي 24/12/1410( وتاريخ 4/8676للخطاب الوزاري رقم ) اتطبيقً 

وعاء الزكاة( ,وقد تأيد إجراء المصلحة  ....... أما الاستثمارات المتداولة فلا يجوز حسمها من. الاستثمارات المالية غير المتداولة

هـ الذي أكد على أن مدة إقتناء 1432(لعام 5د//184بعدة قرارات استئنافية وأحكام من ديوان المظالم منها الحكم رقم )



 

/4 3 
 

 الأصل ليست المعيار الوحيد لاعتباره عروض قنية , إذ أن هناك أصول مدتها طويلة ولكنها متداولة ويمكن بيعها, وهو ما

 .ينطبق على حالة الشركة المعترضة وتتمسك المصلحة بصحة ربطها 

 :ــــــةـــــــــــــــــــــــــــــــرأي اللجنـ

 لحاقيةوما ورد في المذكرة الإ ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

اعتراض تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في  هـ10/11/1434خ وتاري 286/60/13رقم المقدمة من الشركة 

،  123.000.262المصلحة بحسم عقارات معدة للتطوير بمبلغ الشركة على عدم قيام  للأسباب المفصلة في  من وعاء الزكاة ريال 

 .للأسباب المفصلة في وجهة نظرها عدم حسمهابينما ترى المصلحة  ،وجهة نظرها

م 8/9/2012رجوع للقوائم المالية وخطاب الرئيس التنفيذي للشركة المؤرخ في على عقد تأسيس الشركة وال طلاع اللجنةوبا

معدة للتطوير إنما هي أن تلك العقارات ال تبين ،وإيضاحات المحاسب القانونيهـ 2/11/1433وتاريخ  726حة برقم المورد للمصل

ترى اللجنة رفض  ،هـ20/1/1418وتاريخ  19382للفتوى رقم  اواستنادً  ،ن مدة بقائهامعدة للبيع بغض النظر ع عروض تجارة

 .اعتراض الشركة على هذا البند

 ريالٍ  129.293.046عدم السماح بحسم عقارات إستثمارية بمبلغ  -2

 :وجهة نظر الشركة -أ 

 :عاليهفي خطاب الاعتراض المشار إليه ب افيما يلي وجهة نظر الشركة كما جاءت نصً 

ولم تحسم رصيد الظاهر في  ،من بند عقارات استثمارية ريال   22.000.000قامت المصلحة بحسم رصيد أول المدة بمبلغ  "

. وهذا الإجراء من قبل المصلحة لا ريال   107,293,046أي بفارق وقدره  ريال  129.293.046القوائم المالية نهاية العام بمبلغ 

 اب الأتية:توافق عليه الشركة للأسب

هـ الذي أجاز 1392( لعام 2/8443/2/1ن أسلوب حسم قيمة العقارات الاستثمارية من وعاء الزكاة حدده تعميم المصلحة رقم )إ

حسم الاستثمارات سواء كانت مأخوذة من رأس المال أو الاحتياطيات أو من الحساب الجاري الدائن، وكذلك سواء كانت هذه 

لكة أو في خارجها، وقد أفتى الإمام مالك رحمه الله بأنه ليس على التاجر المحتكر أو المتربص زكاة الاستثمارات في داخل المم

 في السلع التي يشتريها حتى يبيعها، ثم لا يكون في ثمنها زكاة إلا زكاة واحده، وهي زكاة الحول الذي تم فيه البيع فعلًا 

 (.528)الأموال لأبي عبيد صفحة 

( 577هـ المعدل بالمرسوم الملكي رقم )1370( لعام 8634الزكاة الشرعية الصادر بالمرسوم الملكي رقم ) ن أحكام نظام جبايةإ

لأحكام الشريعة الإسلامية، وهو ما يقتضي ضرورة حسم قيمة العقارات  اهـ قضى بأن تستوفى الزكاة الشرعية وفقً 1376لعام 

ه العقارات الاستثمارية مبوبة في الميزانية ضمن بنود موجودات غير وأن هذ االاستثمارية من الوعاء الزكوي للشركة، خصوصً 

العبرة في جوهر العملية وليس في شكلها، فبحسم هذه حيث إن متداولة وممولة من حقوق الملكية المكونه لوعاء الزكاة 

 ممولة من حقوق الملكية.العقارات الاستثمارية يتلاشى الأثر على وعاء الزكاة ولا يوجد شبهة تهرب لأن هذه العقارات 

 ".من وعاء الزكاة ريال   129.293.046نأمل من سعادتكم قبول حسم عقارات إستثمارية بمبلغ 

هـ مؤكدة على وجهة نظر 10/11/1434وتاريخ  286/60/13رقم  إلحاقيةوفي أثناء جلسة المناقشة قدم ممثل الشركة مذكرة 

 .الشركة اعلاه

 :وجهة نظر المصلحة -ب 

 ريال  . 2.682.326وزكاته  ريال   107.293.046يمة البند بلغت ق



 

/4 4 
 

وأوضح مراقب حسابات  ،لإيضاحات القوائم المالية يتضح أن البند يمثل قيمة أراضي بالرياض والدمام وجدة ومكة وأخرى اطبقً 

ت أو وحدات سكنية أو الشركة في التحليلات المرفقة أن هذه الأراضي سوف يتم تطويرها والبناء عليها بغرض بيعها عمارا

( من أن العقارات الاستثمارية تضمن 10بيعها فنادق للحجاج , إضافة إلى ما ذكره مراقب حسابات الشركة في الإيضاح رقم )

تضمنت قيمة أرض مكة بواسطة صك الملكية باسم  امعاملات شراء وبيع أراضي بواسطة أسماء بعض المساهمين وإنها أيضً 

 0ها ليست باسم الشركة( أحد المساهمين )أي إن

البند يعتبر من عروض التجارة وليس عروض قنية وانه حيث إن وينطبق على البند ما ينطبق على بند عقارات معدة للتطوير 

النشاط الرئيسي للشركة وما يؤكد ذلك أن الإيرادات المدرجة في الإقرار ناتجة من بيع أراضي بمكة وبريده وعقارات وأراضي 

يؤكد أن العقارات والأراضي المدرجة في بندي عقارات معدة للتطوير و عقارات  إستثمارية هي عروض تجارة مما  .……………

لما تم إيضاحه في البند الأول , وتتمسك المصلحة بصحة  اوليست عروض قنية ولم تقم المصلحة بحسمها من الوعاء تطبيقً 

 .ربطها

 :ــةرأي اللجنــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 لحاقيةوما ورد في المذكرة الإ ،وما ورد في محضر جلسة المناقشة ،بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من الشركة والمصلحة

هـ تبين أن محور الخلاف بين الشركة والمصلحة يتمثل في اعتراض 10/11/1434وتاريخ  286/60/13المقدمة من الشركة رقم 

للأسباب المفصلة في  من وعاء الزكاة ريال   129.293.046ارات إستثمارية بمبلغ عقالمصلحة بحسم الشركة على عدم قيام 

 .بينما ترى المصلحة عدم حسمها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها ،وجهة نظرها

م 8/9/2012وباطلاع اللجنة على عقد تأسيس الشركة والرجوع للقوائم المالية وخطاب الرئيس التنفيذي للشركة المؤرخ في 

أن تلك العقارات المعدة للتطوير إنما هي  وإيضاحات المحاسب القانوني تبينهـ 2/11/1433وتاريخ  726مورد للمصلحة برقم ال

، ترى اللجنة رفض هـ20/1/1418وتاريخ  19382رقم للفتوى  اواستنادً  ،عروض تجارة معدة للبيع بغض النظر عن مدة بقائها

 .اعتراض الشركة على هذا البند

 :تقرر ما يلي بالرياض وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثانية ،على ذلك وبناءً 

 :من الناحية الشكلية :أولًا 

خلال المدة النظامية ومن ذي  من الناحية الشكلية لتقديمهم 2009على الربط الزكوي عن عام ) أ (  شركةقبول اعتراض 

 .صفة

 :من الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

للحيثيات الواردة في  ريال   123.000.262عدم السماح بحسم عقارات معدة للتطوير بمبلغ  رفض اعتراض الشركة على -1

 .القرار

للحيثيات الواردة في  ريال  129.293.046رات إستثمارية بمبلغ رفض اعتراض الشركة على عدم السماح بحسم عقا -2

 .القرار

من تاريخ إبلاغه لكلا الطرفين وعلى  اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ثلاثين يومً  ذا القرار قابلًا يُعد ه

( 340( من القرار الوزاري )26للفقرة ) االمكلف المستأنف القيام بسداد المبالغ المستحقـة أو تقديم ضمان بنكي طبقً 

 .هـ1/7/1370وتاريخ 

 ،،،والله ولي التوفيق


